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KRASNIČAN
Zpravodaj

Komise jsou poradními orgány rady 
městského obvodu. Vzhledem k značné 

investiční aktivitě našeho obvodu byla ob-
novena činnost stavební a investiční komise 
již v roce 2006, ale její činnost byla mizivá. 
Teprve po volbách v roce 2010 se podařilo 
komisi obsadit lidmi, kteří jsou ochotní obě-
tovat svůj čas práci pro Krásné Pole. Členy 
jsou Ing. Vlastimil Šmířák, projektant z fir-
my Projekt 2010 a JUDr. Zdeněk Dědoch. 
Předsedou komise byl zvolen Pavel Šutta, 

který se na investičních akcích obvodu podílel i v minulém období. Právě 
jeho jsme požádali o rozhovor.

Kterých investičních akcí obvodu jste se účastnil v minulém voleb-
ním období?

Prováděl jsem činnost stavebního dozoru při projektu Zvýšení bezpeč-
nosti na komunikacích pro pěší a cyklisty, při výstavbě cyklostezky W z Po-
ruby do Velké Polomi, při projektech Modernizace specializovaných uče-
ben ZŠ Krásné Pole a Výstavba dětského hřiště při ZŠ Krásné Pole. Také 
jsem pomáhal při projektu fotovoltaické elektrárny, protože to bylo nejblíže 
mé pracovní náplni v mém bývalém zaměstnání. Z titulu člena a posléze 
i předsedy Komise stavební a investiční jsem byl i u stavby kanalizace, 
chodníku a parkoviště u základní školy a při opravě fasády radnice.

Nyní jsem již v důchodu a mohu se tedy věnovat těmto aktivitám pro 
obvod.

Nyní se přenesme do stávajícího volebního období. Jaké investiční 
akce se tedy v našem obvodě realizují, případně připravují?

Komise je jen poradní orgán, nemám informace o všem, co se připra-
vuje. Z menších investičních akcí, které jsou připraveny na letošní rok 
a ve kterých pomáhám radě a starostovi s přípravou podkladů, mohu jme-
novat nové prostory pro městskou knihovnu v budově radnice. Včetně 
bezbariérového přístupu, na který se podařilo sehnat grant, bude investice 
činit cca 800 tis. Kč. Také je potřeba vybudovat kanalizační přípojku pro 
ZŠ, v posledních měsících jsme řešili dvě havárie kanalizačního potrubí, 

PLOTY, PLETIVA, GARÁŽOVÁ VRATA
Garážová vrata od 9.999 Kč. Výklopná, dvoukřídlá, sekční,
rolovací.
Otevírání ruční nebo s pohonem na dálkové ovládání. Typizovaná i na míru. 
Standartní barvy i imitace dřeva. Doplňková výbava.
Provádíme i montáže.

PLOTY - PLETIVO
Prodej a výstavba oplocení. Poplastovaná nebo pozinkovaná pletiva, kované 
ploty, průmyslové, mobilní. Stavby plotu ze svařovaných pletiv, svařovaných 
panelů, pletivové branky a brány nebo svařovaná výplň. Při objednávce montáže 
sleva 30% na sortiment ze zahradnictví.

THUJE NA ŽIVÝ PLOT od 10 Kč/kus. Široký výběr okrasných dřevin.
Množstevní slevy. Koupíte u nás také stínicí tkaninu – stínovka.

www.KANCLIR.cz
Hrabovská 5/39, Ostrava – Nová Bělá, Mitrovice, 724 00

Otevírací doba: Po – Pá  8:00 - 16:00, Tel.: 722 550 000, 732 650 203
Doprava po celé ČR. ZDARMA DOPRAVA při celkovém nákupu nad 7.000 Kč.

ÚKLIDOVÁ SLUŽBA

Družstevní 27
747 23 Bolatice

Tel.: 773 624 534
uklidsluzba.jana@seznam.cz

Jana Jařábová

www.uklid-janka.cz

ÚKLID PO MALÍŘÍCH A FIRMÁCH
RODINNÝCH DOMŮ A BYTŮ

FIREM A KANCELÁŘÍ
čIšTěNÍ KOBERCŮ A čALOuNěNÝCH sOuPRAv

KRABIČKOVÁ 

DIETA
DIETA DO DOMU 

ČI DO PRÁCE
Zajišťujeme rozvoz CELO-
DENNÍ ZDRAVÉ STRAVY 
v Ostravě a okolí.
Cena do Krásného Pole i s do-
vozem jen 270 Kč za den.
Klientům, kteří chtějí hub-
nout, nabízíme poradnu 
nutričního terapeuta a lé-
kaře ZDARMA.
Dále nabízíme měření tuku, 
vody, svalové hmoty, stavu 
cév, rizika kardiovaskulárních 
chorob a glykémie v krvi.
Více na 
www.krabickovadietaostrava.cz  
tel: 608 252 689

Rozhovor s předsedou Komise stavební a investiční
kdy splašky zalily sklepní prostory školy. Přípojka včetně zrušení stávají-
cího septiku vyjde na 200 tis. Kč. Také se podařilo zajistit finance na vý-
stavbu tenisové zdi, která by měla doplnit sportovní prvky na dětském 
hřišti u školy, tady cena činí 150 tis. Kč. Zároveň uvažujeme o částečném 
drenážování části dětského hřiště. Po jisté odmlce se chystá i další rozší-
ření obecního rozhlasu, to bude stát okolo100 tis. Kč

Kromě těchto dlouhodoběji plánovaných akcí se připravuje na letošek 
i řešení nakládání se srážkovými vodami na začátku ulice Zauliční u horní 
zastávky autobusu, který je místním obyvatelům dlouhá léta znám a který 
znepříjemňuje život uživatelům komunikace hlavně v zimě. 

Znamená to,  že o připravovaných velkých investičních akcích typu 
mateřská školka nebo sportovní hala nevíte v komisi nic?

No tak samozřejmě, to jsou otázky, které mě zajímají nejen jako člena 
komise, ale i jako občana. Komise však řeší jejich technickou připrave-
nost, snažíme se starostovi poradit, aby se v rámci těchto velkých investic 
řešily i širší vztahy a nejbližší okolí staveb. Naposledy jsme řešili, že by 
se v rámci výstavby školky opravila a rozšířila ulice Sklopčická, včetně 
parkoviště před zdravotním střediskem a doplnění veřejného osvětlení. 
Snažíme se dohlédnout, aby bylo v okolí budoucích staveb dostatek par-
kovacích míst, dostatečně kapacitní inženýrské sítě a podobně.

Kdy by se ale mělo začít stavět – to opravdu nevím, na to se musíte 
zeptat rady, otázka financí jde mimo nás.

A co pokračování výstavby chodníků, už jste viděl projekt, který by 
měl navazovat na současný stav?

Ano, tento projekt jsem viděl a byli s ním seznámeni i lidé bydlící podél 
ulice Krásnopolské, kde by se mohla realizovat jeho první a nejdůležitější 
část, protože tato ulice je opravdu z hlediska bezpečnosti chodců a cyk-
listů nejrizikovější. Chodník je naplánován tak, že by pokračoval po pra-
vé straně ulice směrem na Ostravu a zhruba v místech rodinného domu 
pana Havrlanta je plánován přechod pro chodce a pokračování chodníku 
po levé straně až ke sběrnému dvoru. V současnosti se pro tento projekt 
provádí inženýrská činnost a bylo požádáno o vydání územního povolení.

     Děkujeme za rozhovor
     (redakční rada)

Mapa Krásného Pole
Vzhledem k množícím se dotazům občanů, zasílatelských firem, 

policie a dalších, na lokalizaci míst v Krásném Poli, se rozhodla 
Rada MO vydat novou mapu Krásného Pole, obsahující čísla domů,  
názvy ulic, některé místní názvy, ale také sídla firem na území Krás-
ného Pole. Z tohoto důvodu vyzýváme představitele všech firem, které 
mají zájem o uveřejnění názvu své firmy v této mapě, aby tento svůj 
zájem potvrdili zasláním mailu na adresu posta@krasnepole.ostrava.
cz, případně donesli písemnou žádost na zdejší úřad.
Všechny firmy budou zveřejněny stejným písmem, bez loga případně 
jiné firemní identifikace. Uvedení firmy na mapě je bezplatné. 
Mapu bude možné po jejím vytištění zakoupit na radnici, předpokláda-
ný termín vytištění je září až říjen 2011.
                    (redakční rada)

(Výseč z mapy 
Krásného Pole,
prozatím 
bez popisků)

Úprava provozní doby Sběrného dvoru v Krásném Poli
Upozorňujeme občany, že od 16.5.2011 dochází k úpravě provozní doby sběrného dvoru, a to pouze v pondělí, kdy bude 
sběrný dvůr otevřen od 9:00 hodin do 15:00 hodin (místo dosavadních 8,00 až 14,00 hodin).  
Ostatní dny zůstávají nezměněny. 
                          (OZO Ostrava, s.r.o.)
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Koncem května započaly práce na úpravě veřejné zeleně v místě 
zastávky autobusu č. 46, bývalé točny. Na malém ostrůvku zeleně 

obehnaném ze všech stran komunikacemi se nacházejí dvě vzrostlé lípy. 
Jejich historie je zaznamenána v knize JUDr. Zdeňka Bajgara, neuškodí 
však, když si ji připomeneme:
Lípa, která se nachází v samotné špici pozemku na křižovatce ulic Zaulič-
ní a Družební, se nazývá Lípa svobody. Byla vysazena 26. dubna 1946 
u příležitosti prvního výročí osvobození Krásného Pole. Strom vysadila 
akademická malířka a spisovatelka Helena Salichová, po které je pojme-
novaná dnešní Základní umělecká škola.
Trochu níže stojí Lípa republiky, zasazena 28. října 1968 k padesátému 
výročí vyhlášení Československé republiky. Výsadbu provedl tehdejší 
nejstarší občan Krásného Pole pan František Hlaváč z č.p. 88. 
Úprava prostranství spočívá v instalaci dvou laviček, přístupového chod-
níku a nové výsadbě okrasných keřů. U obou památných stromů budou 
instalovány pamětní kameny s krátkým popisem jejich historie.
S myšlenkou úprav a zkrášlení tohoto veřejného prostranství přišli místní 
zahrádkáři. Po dohodě s předsedou ZO panem Špakem se organizace pra-
cí chopila zkušená zahradnice paní Halátková. Výkopové práce provedl 
pan Jaromír Výtisk, lavičky vyrobil pan Jiří Hurník. Rada MO tímto dě-
kuje všem jmenovaným i ostatním, kteří přiložili ruku k dílu, za obětavou 
práci při zkrášlování našeho životního prostředí.
         (Rada MO)

Základní škola v Krásném Poli nabízí nezaměstnaným přístup na inter-
net zdarma pro účely hledání zaměstnání. 

V rámci projektu „Modernizace specializovaných učeben v ZŠ Krásné 
Pole“, financovaného z fondů EU, byly v roce 2009 ve škole nově vyba-
veny tři specializované učebny. Nové počítače s připojením na internet 
jsou v  rámci projektu k  dispozici i nezaměstnaným rodičům, kteří jsou 
evidováni na úřadu práce. Přístup na internet bude umožněn na základě 
telefonického objednání a domluvy termínu. 
Podmínky přístupu na internet pro nezaměstnané 
• rezervace PC na tel. 596 942 094
• předložení občanského průkazu a průkazu uchazeče 
  o zaměstnaní s platným záznamem další návštěvy
• denně max. 60 min. připojení k internetu 
• možnost práce v textových a tabulkových editorech
• potřebná je uživatelská znalost práce na PC
• služby je možné využívat pouze pro hledání zaměstnaní 

Internet pro nezaměstnanéProjekt regionální televize DVB-T byl zahájen v dubnu letošního roku 
poté, co společnosti LOCAL TV PLUS, spol. s r.o.  byla přidělena 

RRTV digitální licence s územním rozsahem pro Moravskoslezský kraj. 
Regionální vysílání televize Local TV Plus navazuje na historicky známé 
lokální vysílání pro město Klimkovice a další města a obce regionu. 

V souvislosti s touto změnou byl uveden do definitivního provozu TV 
vysílač umístěný v objektu lázní - Sanatorii Klimkovice.
Regionální televize Local TV Plus vysílá na 59. kanále.

Programové schéma je tvořeno šestihodinovým blokem pořadů, který je 
opakován 4x denně po dobu jednoho týdne. Premiérovým dnem je sobota.
V tomto časovém prostoru mohou jednotlivé obce, města či vzděláva-
cí instituce prezentovat svou činnost ve vztahu k veřejnosti, využívat jej 
k přenosu důležitých informací občanům - naším TV divákům. 

Součásti vysílání je rovněž zpravodajství TV Noe a TV POLAR.
Jednotlivé programové bloky jsou 15ti až 30ti minutové, na konci jed-
notlivých programových bloků je vymezen časový prostor v délce jedné 
minuty pro odvysílání reklamních spotů.

Základní informace o vysílání stanice 
LOCAL TV PLUS

Úprava veřejné zeleně Fotovoltaika

S přibývajícími slunečními dny se zvyšuje výkonnost fotovoltaické 
elektrárny na střeše základní školy v Krásném Poli. Od měsíce 

března již elektrárna neprodukuje elektřinu jen pro vlastní spotřebu 
základní školy, ale začala ve větším množství dodávat přebytky i do sítě. 
Vlastní spotřeba se účtuje tzv. zeleným bonusem prostřednictvím firmy 
ČEZ, přebytky prodáváme prostřednictvím obchodníka, který nám jinak 
elektřinu dodává – tedy přes firmu Bicorn.
Za období od ledna do konce května vyprodukovala fotovoltaická 
elektrárna elektrickou energii za 190 tisíc korun. Vzhledem k tomu, že 
máme před sebou měsíce s předpokládaným největším počtem slunečních 
dnů, je značná pravděpodobnost, že elektrárna naplní předpoklad o výnosu 
kolem 400 tisíc korun ročně.         (ing. Tomáš Výtisk, starosta)

Fotografie z instalace fotovoltaické elektrárny na střeše ZŠ připomíná i budování chodníků a parkoviště  u školy.

Obytný dům 
nebo karikatura?
V celé historii architektury se klade v otázkách bydle-

ní hlavní důraz na individualitu bydlení. Jistě, člověk 
v domě tráví velkou část svého času žití a měl by se v něm cítit 
co nejpohodlněji a příjemně. Jenže nejde jen o interiér domu, 
také jeho vnější vzhled rozhoduje. Hodně říká o myšlení a cí-
tění jeho majitele. A tam může být problém. 
A ten je nepochybně při nové výstavbě v krásnopolské lokalitě mezi ulice-
mi Družební a Jaromíra Richtera, zkrátka v uzavřeném prostoru nedaleko 
fotbalového hřiště. To, co tam po letech příprav plodí developer – ostrav-
ská firma Venel, skutečně stojí za povšimnutí. 

TLAK DEVELOPERA 
Zhotovit tvar znamená dávat život beztvárné hmotě, to je krátká charakte-
ristika stavbě domu. Jenže tvary domů, které v nové krásnopolské lokalitě 
vznikají, jsou hrůzné. Stačí se projít po ulici J. Richtera a vidět tu změť 
na sebe „nacpaných“domů. Dost těžko si představuji, jak se jejich noví ma-
jitelé dostali do pozic, kdy sice budou mít architektonicky navržený doko-
nalý dům, ale bez dostatečného odstupu od ostatních a navíc bez soukromí. 
Domy v nové lokalitě jsou doslova „nacpány jeden na druhý“. 
Jak mi důvěrně sdělil jeden můj přítel, chtěl v Krásném Poli zakotvit také. 
Jenže od developera dostal jasné zadání – v tvrdě stanovených finančních 
podmínkách stálo, že stavbu jeho domu bude dirigovat firma samotná nebo 
bude cena pozemku o 200 tisíc korun vyšší. Přítel nesouhlasil, zabrousil 
do vedlejší Velké Polomi, a dnes už tam má postavené rodinné sídlo. 
Na tu hromadu nově stavěných domů Nad Stádlem je skutečně pohled 
neveselý.
                     (jas) 

Upozornění na  nový postup při vymáhání 
pohledávek místního poplatku za  provoz 
systému shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a  odstraňování komu-
nálních odpadů

Fyzické osoby, které mají na území statutárního města Ostravy trvalý 
pobyt a řádně neplní nebo nerespektují své platební povinnosti vůči 

městu ve věci místního poplatku za provoz systému shromažďování, sbě-
ru, přepravy, třídění, využívání a  odstraňování komunálních odpadů, by 
měli věnovat pozornost následujícímu upozornění: 

Od 1. ledna 2011 upravuje postup správce daně v rámci daňového 
řízení nový právní předpis – daňový řád.
Dlužníkem se občan stává následujícím dnem po dni splatnosti poplatku, 
který není uhrazen. Správce poplatku – obec - vyměřuje tento poplatek 
platebním výměrem. Nezaplatí-li poplatník místní poplatek vyměřený 
platebním výměrem ve stanovené lhůtě, stává se platební výměr vykona-
telným. Daňový řád opouští institut výzvy k zaplacení a v případě neu-
hrazení nedoplatku obec přistupuje bez dalšího k jeho vymáhání exekucí 
nebo vymáhání zabezpečí prostřednictvím soudu či soudního exekutora.
Náklady za nařízení exekuce celkovou dlužnou částku mnohonásobně 
překročí. 

Proto apelujeme na občany, aby si urychleně vyrovnali svou doposud 
nesplněnou poplatkovou povinnost za předcházející období !!!
Informace o výši případného dluhu získají zdarma na některém z níže 
uvedených kontaktů:

Magistrát města Ostravy, oddělení daní a cen odboru financí a rozpočtu, 
Prokešovo nám. 8, 729 30  Ostrava, 3. patro, kanceláře č. 357 – 363    
- e-mail: komunalniodpad@ostrava.cz  - telefonický: 844 12 13 14



ce z kombinovanou užitkovostí 60kg. Objemná krmiva – zelená krmiva 
a senné moučky obsahující více vlákniny, která ovlivňují pocit nasyce-
nosti, a proto je nutné jejich množství omezovat. Podíl vojtěškových 
a kopřivových šrotů nesmí přesahovat pět hmotnostních procent z podílu 
hmotnosti jaderných krmiv. Ve vegetačním období si nosnice s přísunem 
na zatravněný výběh příjem zeleného krmiva regulují podle svých potřeb.

Světlo a jeho vliv na snášku 
Světlo a jeho intenzita ovlivňují tvorbu vajec tím, že aktivují vylučo-

vání gonadotropních hormonů, které simulují snášku. Snižování světelné  
intenzity a snižování denních teplot, které nastává na podzim, může velmi 
negativně ovlivnit začátek snášky v případě pohlavně dospívajících kuřic. 
Z tohoto důvodu se na odchov kuřic doporučuje používat kuřata snáš-
kových hybridů vylíhnutá nejpozději do konce dubna, kuřata nosných 
plemen vylíhnutá do poloviny dubna a kuřata kombinovaných plemen 
vylíhnutá do poloviny března. U pozdě vylíhlých kuřat je předpoklad, 
že nedorostou do dané hmotnosti a to se pak odrazí v celoroční snášce. 
Dospělé kuře/ nosnice trvá 22 -25 týdnů od vylíhnutí.
                                                    Václav Philipp
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CO? KDY? V KNIHOVNĚ 
KRÁSNÉ POLE

JARO V KOSTCE
Hlavní prostory Domu zahrádkářů neslouží pouze ke schůzím a před-

náškám. Například v měsíci dubnu se proměnily v pestrou, jarními 
květy posetou,  zahradu.  I výstup po schodišti připomínal spíše procházku 
mezi záhony květin. Co schod, to jiný druh jarních květů. V takto připra-
vených prostorách lákalo k prohlídce a koupi obrovské množství různými 
technikami zdobených vajíček a perníčků. Nechyběly výrobky z kerami-
ky, dřeva, papíru, bavlny, textilií, ani drobnosti z vizovického pečiva, be-
ránci z piškotového těsta. Z ohrádky se ozývalo pípání třiceti kuřátek, což 
ocenily hlavně děti. Kdo ve dnech  2.-3. dubna výstavu navštívil, našel 
tu jaro v kostce. Též inspiraci, jak vyzdobit svůj byt o Velikonocích, na-
malovat vajíčka a vyrobit perníčky pro koledníky, uplést si vlastnoručně 
pomlázku. Na zvídavé otázky odpovídali po oba dny autoři těchto výrob-
ků, některé mohli sledovat přímo při práci. Nejcennější na výstavě bylo 
zjištění, že vše, co na ní bylo k vidění nebo prodeji, dokázaly vyrobit ši-
kovné ruce zdejších lidí. Těší nás, že v Krásném Poli a blízkém okolí žije 
tolik báječných lidí, kteří vždy pro naší výstavu něco zajímavého připraví 
a děkujeme jim. Zatímco ženy na výstavě hledaly nápady pro výzdobu 
bytu, děti a muži se mohli naučit uplést pomlázku. V pěkně  vyzdobeném 
zákoutí vybízely k příjemnému posezení výborné koláče, zákusky, chle-

bíčky. Kdo pospíchal, odnesl si je k odpolední kávě domů. 
Na konečné podobě výstavy se intenzivně pracovalo asi týden před je-
jím zahájením, ale vystavované exponáty vznikaly mnoho týdnů předtím. 
Každá výstava, má-li být úspěšná, potřebuje osobnost, která připraví její 
koncepci, podle jejíchž pokynů se pak instaluje. Tohoto úkolu se uja-
la ing. Šárka Halátková. Má velké znalosti o pěstování květin, navíc je 
i zdatná aranžérka se spoustou zajímavých nápadů. K dispozici jí byli 
členové výboru zahrádkářské organizace. Přátelé Zdeněk a Zdenka Špa-
kovi, Marta Škryniáková, Anička Honajzrová a Jana Bajgarová byli při 
realizaci výstavy nepostradatelní. Výstavu zhlédlo mnoho návštěvníků. 
Mohu dosvědčit, že z výstavy odcházeli spokojeni. Mnozí se loučili slo-
vy, že to byl pěkný víkendový zážitek. Přijeli ze Vřesiny, Poruby, Ostra-
vy, dokonce až ze Slatiny u Bílovce atd. Nelitovali, že takto zareagovali 
na informaci rozhlasu. Jen těch návštěvníků z naší obce, pro které výstavu 
připravujeme především, jsme čekali více. Snad někdy příště. 
Na závěr použiji slova, která do kroniky zaznamenal jeden návštěvník 
„Minulý rok o Vánocích jsem tu byl poprvé a nestačil jsem vyjádřit svůj 
obdiv. Činím tak dnes. Vyslovuji uznání všem tvůrcům těchto krásných 
akcí“.  
                                                Jana Bajgarová

Všem našim jubilantům kteří během druhého čtvrtletí 
roku 2011 oslavili a oslaví svá výročí, přeje hodně spoko-
jenosti, štěstí a zdraví do dalších let rada MO Krásné Pole.

90 a více let
květen:   Bajgarová Žofie 

80 let
duben: Tichý Přemysl 
květen:   Chalcařová Anna, Dostal Ladislav, 
 Šefránek Oldřich, Štverka Václav 
červen:   Tomíčková Emilie 

75 let
květen:   Čížková Marie 
červen:   Mikula Peter 

70 let
duben: Andržová Miroslava 
květen:   Gacková Marie, Lorenc Pavel

Jména oslavenců v této společenské rubrice zveřejňujeme bez jejich 
předchozího souhlasu.
Pokud si občan nepřeje být zveřejněn, je třeba tento požadavek 
uplatnit u redakční rady nebo zaslat na adresu úřadu městského 
obvodu. Jména jubilantů uvádíme bez titulů či vědeckých hodností.

ČERVENEC – SRPEN

Zábavné hádanky pro bystré děti 
- zábavná vědomostní soutěž   
                                                       13. 7. – 31. 8. 2011

Pestré prázdniny
- tvoříme s papíru
- týdenní výtvarné dílny 
             13. 7. – 31. 8. 2011

ZÁŘÍ

Tajemství  africké džungle
- zábavná vědomostní soutěž    
              7. 9. – 5. 10. 2011

Půjčovní doba: středa:   8.30 – 11.30, 12.30 – 17.00
tel.  732 739 099         e-mail: krasne.pole@kmo.cz
Akce finančně zaštítil MOb Krásné Pole v  rámci 
grantu „Knihovna=cesta správným směrem“.POŠTOVNÍ HOLUB – STŘÍPKY Z HISTORIE

Původ poštovních holubů, podobně 
jako původ jiných plemen chova-

ných holubů, se odvozuje od divokého 
holuba skalního. 
Organizovanou zpravodajskou síť měli 
již kolem roku 637 Peršané a v roce 
1167 zřídil sultán Nur Eddina trvalou síť 

stanic holubů vzdálených od sebe 80 - 100 km, která byla využívána nejen 
pro státní zájmy, ale za poplatek i pro soukromé osoby.
Do Evropy se dostali poštovní holubi ve své historické podobě za křižác-
kých válek. Největší zásluhu o vyšlechtění moderního poštovního holuba 
mají chovatelé belgičtí, kteří dokázali z několika typů holubů vytvořit ho-
luba v podobě, jakého známe dnes. 
Cílevědomou prací chovatelů, tj. křížením různých plemen, šlechtěním 
a důslednou selekcí, byl v Belgii v devatenáctém století vyšlechtěn poš-
tovní holub. Přesné záznamy a věrohodné doklady o vzniku poštovního 
holuba se nezachovaly. Staří belgičtí chovatelé byli velicí tajnůstkáři a ne-
sdělovali ani původ poštovního holuba, ani způsoby, jak docilovat úspě-
chů v závodech. Neradi sdělovali své znalosti a zkušenosti.
V Belgii byla dvě velká centra, kde se šlechtili poštovní holubi. Byly 
tedy vyšlechtěny dva kmeny holubů. Jedno centrum v Antverpách a jeho 
okolí, tam vznikl holub antverpský a druhé v Lutychu, kde vznikl holub 
lutyšský. Vzájemným splynutím obou typů vznikl dnešní jednotný typ 
poštovního holuba. Chovatelé v Belgii neustále zušlechťovali a vzájemně 
kombinovali své nejlepší jedince, se kterými závodili a prováděli dokona-
lou selekcí. Přední chovatelé si vzájemně vyměňovali ty nejlepší jedince, 
či jejich potomky, dosahovali výborných výsledků v závodech a podle 
toho pak dostávaly osvědčené kmeny jména úspěšných chovatelů (Fabry, 
Van der Espt, aj.)

Poštovní holubi byli velmi často používáni ve válkách. Bankéř Rot-
schild dostal prostřednictvím holubů zprávu o výsledku bitvy u Waterloo 
o tři dny dříve než britská vláda a jak ji využil, je obecně známo. K maso-
vému rozšiření využití poštovních holubů došlo během 1. světové války, 
kdy se uvádí, že v roce 1916 konalo na západní frontě službu asi 450 
pohyblivých stanic se 100 000 holuby. Holubi se využívali k předávání 
zpravodajských informací, ale za život jim vděčila i řada posádek lodí 
a ponorek. Za 2. světové války pak i posádek bombardovacích letadel. 
Mnoho holubů zahynulo při plnění svých válečných úkolů, ti kteří pře-
žili se dočkali i penze a vyznamenání. O tom, jak byli poštovní holubi 
ceněni svědčí i to, že první starostí německé armády při okupaci Belgie 
bylo vyrabování nejlepších belgických holubníků a jejich zapojení do ně-
meckých chovů. V řadách britského Královského letectva sloužila kromě 
leteckého a pozemního personálu také řada holubů. Na palubách letadel 
RAF sloužili často například holubi, kteří měli v případě nouzového při-
stání na mořské hladině doletět se zprávou o poloze trosečníků. Nejvíce se 
ovšem poštovní holubi osvědčili ve spojovací službě. Využívali je špióni, 
členové hnutí odporu, námořnictvo i armáda a také váleční zpravodajové 
a fotografové. Na ochranu holubů dokonce Britové zřídili zvláštní "Jes-
třábí jednotku". Jiná skupina jestřábů byla naopak cvičena k lovu "pode-
zřelých", tedy nepřátelských holubů.
I největší obojživelné operace druhé světové války - invaze do Norman-
die 6. června 1944 - se zúčastnilo na pět stovek holubů.
Poslední, kdo v Evropě poštovní holuby využíval k vojenským účelům, 
byla švýcarská armáda ve spojovací službě v oblasti Alp.
Dnes jsou již poštovní holubi u nás, ale i v celé Evropě vůbec, chováni 
pro zálibu a pro sportovní účely a to závody poštovních holubů na tratích, 
u nás od 100 do 1100 km. 
                   Daniel Hrbáč, čerpáno z internetu

Krmení nosnic 
dostupnými krmivy
Chovatelé kteří se rozhodnou zkrmovat jiná dostupná krmiva ,musí 

očekávat nižší snášku, než je uvedená pro jednotlivá plemena. 
S tímto způsobem krmení při nižší snášce souvisí i její vazba na klima-
tické podmínky. Na jarní až letní období připadá 70% snesených vajec 
a na podzimní a zimní období,kdy je cena nejvyšší, jen 30%. Základem 
krmení je směs obilovin a luskovin. Z obilovin je třeba vyloučit ječmen, 
který snášku snižuje. Vhodná je kombinace šrotů – ovesného – pšenič-
ného – kukuřičného – luskovinného a BR2 směsi (granule pro brojlery) 
a drcené pečivo (chleba,rohlíky) v poměru 1:3:1:2:2:1. Při večerním kr-
mení se podává 30g pšenice ve formě zrní na 1ks. Doplňky navíc musejí 
obsahovat minerální složku s vyšším obsahem vápníku. Vhodné jsou pří-
pravky minerálních látek pro nosnice. Náhradním řešením je přidávání 
usušených a rozdrcených vaječných skořápek, případně vápenitého gritu 
podávaného v krmitkách k volné konzumaci.
Spotřeba krmiv u nosnic

Roční spotřeba krmiv u nosnic výkonných snáškových hybridů, vy-
jádřená spotřebou kompletní krmné směsi se pohybuje od 35-39 kg, 
u nosných plemen od 41-42 kg. Spotřeba směsí sestávajících z obilných 
a luskovinných šrotů pro nosnice nosných plemen činí 50kg, pro nosni-
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Školní slavnost

Ve čtvrtek 26.5.2011 proběhla v prostorách základní školy Školní slav-
nost u příležitosti 50. výročí otevření nové školní budovy, zahájení 

provozu v mateřské školce a připomenutí 138. výročí počátků školství 
v Krásném Poli. Celý průběh oslav dopadl výborně a tak poděkování patří 
všem zaměstnancům školy, všem rodičům, kteří pomáhali při přípravách 
a také těm, kteří Školní  slavnost podpořili finančně – Statutárnímu městu 
Ostrava, Městskému obvodu Krásné Pole a firmě KNIHCENTRUM.
         RNDR.Věra Havelková, ředitelka školy

Historie školství v Krásném Poli

- pravděpodobně od roku 1794 navštěvovalo několik dětí z Krásného Pole 
triviální školu u velkopolomské fary
- v roce 1872 se představitelé Krásného Pole rozhodli zřídit vlastní školu 
– byla to dřevěná budova, prvním učitelem byl Arnošt Zámarský
- roku 1875 zakoupena selská usedlost, zbořena, na jejím místě postavena zdě-
ná jednopatrová budova (dvě učebny, dva učitelské byty) – otevřena r.1878
- postupně rozšiřována, druhým učitelem – Karel Sommer
- r.1880 učitelem jednotřídky František Bena, později nadučitelem (ředi-
telem obecné školy), působil zde 45 let
- do konce 1.světové války se vystřídalo mnoho učitelů, ani docházka dětí 
nebyla dobrá, rodiče museli platit pokutu
- od r.1910 – trojtřídní škola, celkem 214 žáků, tj. asi 70 žáků na jednu třídu
- v r.1925 – ředitelem Valentin Dluhoš, škola opravena, zřízena čtvrtá učebna
- ve školním roce 1927/28 – působila na škole budoucí akademická malíř-
ka Helena Salichová, učila dívčí ruční práce s naukou o domácím hospo-
dářství, v r.1946 jí bylo uděleno čestné občanství
- v r.1932 – škola rozšířena na šestitřídní, učí se v pěti učebnách
- během německé okupace – 3 němečtí, 3 čeští učitelé, pak jen čeští, ale čes-

ká paní ředitelka Anna Stošková spolupracovala s Němci na obecním úřadě, 
učitelé učili podle starých osnov, i veřejnost bojovala za českou školu
- po osvobození – ředitelem obecné školy Jaroslav Hučík (1945-1950)
- v r.1947 – zřízení újezdní měšťanské školy v dřevěné budově v lese 
u tramvajové zastávky (oficiální otevření u příležitosti státního svátku 
28.října 1947), prvním ředitelem František Mrázek
- v r. 1950 – přistavěny dvě třídy u dřevěné střední školy, odsouvala se 
výstavba nové školní budovy
- ve školním roce 1953/54 – sloučení národních a středních škol - ško-
la přejmenována na Osmiletou střední školu, učilo se ve dvou budovách 
vzdálených od sebe 2 km, ředitelem – Oldřich Polcar
- začaly pracovat kroužky, pěvecký vede Jaromír Richter – sbor Červe-
ný květ – úspěchy i v celostátních soutěžích, v r.1964 přechází J.Richter 
a mnoho členů sboru do dětského rozhlasového sboru Českého rozhlasu 
Ostrava – další úspěchy a výjezdy do zahraničí
- od r.1954 – souboj s Velkou Polomí o výstavbu školy, žádosti až na mi-
nisterstvu školství – Krásné Pole vyhrálo
- 1.9.1959 se začalo s výkopem základů pro novou školu
- 5.března 1961 – slavnostně otevřena nová budova školy, třídy vybaveny 
nábytkem z obou starých budov, ředitelem – Oldřich Polcar
- stará školní budova upravena na mateřskou školu – polodenní provoz 
od 1.února 1961, řádný provoz od školního roku 1961/62
- ředitelky od roku 1961:  Eva Pešová
                                              Emílie Tichá
                                              Lenka Magerová 
- dřevěná budova měšťanské školy využívána lidovou školou umění
- v r.1973 – všechny třídy vybaveny novým nábytkem, škola přejmenová-
na na Základní devítiletou školu, zřízena školní družina 
- úspěšné kroužky: pěvecký (vedený paní učitelkou Gelnarovou)
     kroužek Slezských písní a tanců (vedený paní 
  učitelkou Severovou)
                                zahrádkářský (vedený paní učitelkou Dostálovou)
- další mimoškolní aktivity: spolupráce s ruským městem Volgograd
           spolupráce se závodem Hutní montáže Ostrava 
                              nácviky na spartakiádu
                          sportovní soutěže
                          kulturní vystoupení, besídky a akademie
- spolupráce s rodiči – vybudování oplocení, betonového hřiště
- další úpravy: šatna u školní jídelny, vyasfaltování příjezdové komuni-
kace, školní knihovna, cvičná kuchyň, hudebna, pozemek pro pracovní 
výchovu, biologická pracovna, počítačová učebna
- ředitelé 1961- 2011:  Oldřich Polcar
                                         Vojtěch Lasák
                                         Václav Stareček
                                         Karel Hořelica
                                         Jarmila Homolová
                                         Štefan Lombart
                                         Věra Havelková
- v letech 2000 - 2002 -  generální oprava školní budovy  
- v 90.letech – poruchy a havárie v budově mateřské školy – potřeba opra-
vy, nebo postavení nové budovy, rozhodnutí – novostavba na místě hygi-
enicky nevyhovující školní jídelny + nová školní jídelna vedle tělocvičny
- 1.ledna 2003 -  základní škola získala právní subjektivitu a byla sloučena 
s mateřskou školou
- od r. 2006 smlouva s polskou obcí Zawada  - v rámci projektu příhraniční spo-
lupráce spolufinancované  Evropskou unií – mnoho výměnných akcí obou škol
- 16. 9. 2009 – slavnostní otevření tří nových specializovaných učeben 
vybavených moderní výpočetní technikou, funkčním nábytkem a inter-
aktivními tabulemi
- 23. 6. 2010 – slavnostní otevření nové školní jídelny
- 9. 12. 2010 – slavnostní otevření dětského hřiště
- další pravidelné akce: adaptační kurzy, lyžařské kurzy, plavecký výcvik, 
besedy v protidrogovém centru Renarkon, lekce dramatické výchovy, 
knihovnické lekce,vánoční jarmarky, spolupráce s dětským rehabilitač-
ním stacionářem, vědomostní i sportovní  soutěže a olympiády, exkurze 
a poznávací zájezdy do zahraničí  

Prameny: - Zdeněk  Bajgar: V Krasnym Polu na kopečku  
 - 100-leté výročí školy (Mimořádné číslo Krasnického 
 zpravodaje  z r.1973)
 - Almanach k 35. výročí založení školy 
                - Almanach k 40. výročí založení školy
 - Výroční zprávy    

Na závěr slavnosti předali zástupci Rady MO ředitelce školy dar měst-
ského obvodu k 50. tému výročí otevření školní budovy – multi-

funkční kopírovací stroj.

Ze školní pošty
Alespoň touto cestou Vám děkuji za úžasné odpoledne, akademie byla pře-

krásná, Vy i děti jste moc šikovní a přeji Vám spoustu trpělivosti, energie 
a pohody a vůbec, vše NEJ.Vydržte, za měsíc jsou prázdniny. Také bych chtěla 
poděkovat za péči, kterou jste nám věnovali. Je to od Vás moc hezké.  
                        Darja Cáblová
Vaše slavnost byla velice krásná. Nesmírně si vážím Vašeho pozvání. 
Škole a také Vám přeji, aby ji navštěvovali vědychtiví žáčci. Ať se vám 
všem společně daří.             Vlasta Gelnarová

Dovoluji si poděkovat za pozvání k účasti na velmi důstojných oslavách 
50. výročí školy.
Bylo velmi milé setkat se s bývalými kolegy.Věřím, že každý z nás vní-
mal pohodovou školní atmosféru, vybavení a úpravu školy. O Školní slav-
nosti byla vyslovena řada pochvalných uznání. Přeji Vám všem zaslouže-
nou a příjemně prožitou dovolenou.                           Jarmila Macháčková 

Z kulturního programu žáků ZŠ



strana 8 strana 9

Prázdniny – radost i starost …

Hasiči 
ve druhém čtvrtletí

V období březen-červenec absolvovala naše výjezdová jednotka ně-
kolik školení a praktický výcvik v používání dýchacích přístrojů. 

Během tohoto cvičení získali další čtyři členové oprávnění s těmito pří-
stroji pracovat. Vyzkoušet si to mohli na ostro už koncem května, kdy se 
naši hasiči zúčastnili závodu v Hlučíně. Zde proběhly dovednostní závo-
dy dvojic, které byly rozděleny do několika kategorií. Tři dvojice našeho 
sboru se shodou okolností ocitly v kategorii nejtěžší, ve které bylo nutno 
absolvovat celou trasu v dýchacích přístrojích, a ještě překonávat různé 
překážky, včetně přenášení osmdesátikilogramové figuríny. Akce se zú-
častnilo 54 závodních týmů, jak dobrovolných hasičů, tak i profesionál-
ních záchranářů.Naši zástupci si nevedli vůbec špatně a obsadili 9, 15 a 16 
místo. Určitě skvěle reprezentovali náš sbor a také celou obec.

V červnu jsme uspořádali na hřišti TJ Sokol Krásné Pole závody mladých 
hasičů. Tento závod byl zařazen do ostravské ligy. Zúčastnilo se ho jede-
náct družstev mladších a třináct družstev starších žáků prakticky z celé 
Ostravy. Kupodivu nám přálo počasí a tak se celé dopoledne vydařilo 
a vítězové si odvezli kromě medailí i pohár a věcné ceny.

V současné době připravujeme letní tábor pro děti a také začínáme s pří-
pravou našich hlavních závodů, které proběhnou v srpnu, a na kterých se 
doufám všichni sejdeme.
                 (SDH)

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY
preventivně informační skupina Ostrava

INFORMUJEPrázdniny jsou obdobím odpočinku a různých letních radovánek, při 
kterých nám ale také může při zanedbání základních bezpečnostních 

zásad hrozit nebezpečí. V prvé řadě nezapomínejte na své děti, které 
o prázdninách tráví doma o samotě více času než během školního roku. 
Děti jsou zkoumavé, proto neponechávejte v jejich dosahu zápalky, zapa-
lovače, zábavnou pyrotechniku, svíčky nebo různé chemické přípravky, 
které by se mohly lehce stát předmětem experimentů. Ty často končí po-
žáry a různými úrazy. Poučte děti, že sporáky a jiné domácí spotřebiče ne-
jsou určeny ke hraní. Nezapomeňte jim připomenout, aby se při odchodu 
z domova přesvědčily, zda jsou všechny tyto spotřebiče vypnuty. 

Léto je také čas opékání a večerních posezení u ohniště. Při rozdě-
lávání ohně ve volné přírodě mějte na paměti základní zásady požár-
ní prevence:
- dohlédněte na děti, aby oheň rozdělávaly vždy za přítomnosti dospělé osoby,
- ohniště ohraničte kameny či jiným nehořlavým materiálem,
- vždy si připravte dostatečné množství vody k uhašení ohně, pro případ, 
že by se oheň rozšířil mimo ohniště, 
-  oheň rozdělávejte v dostatečné vzdálenosti od okraje lesa min. 50 m,
-  za extrémního počasí, např. za silného větru nebo extrémního sucha, 
nerozdělávejte oheň vůbec,
- nikdy neponechávejte oheň bez dozoru,
- dohlédněte na své děti, mladší sourozence a kamarády, aby si hráli a se-
děli v dostatečné vzdálenosti od ohně ohně (nebezpečí vznícení šatstva),
- neházejte do ohně jakékoliv výbušné předměty (zábavná pyrotechnika, 
nádoby od sprejů apod.),
- oheň vždy pečlivě uhaste dostatečným množstvím vody a ujistěte se, že 
nehrozí jeho samovolné rozhoření.

Nazapomínejme, že také při grilování je třeba dbát bezpečnostních 
opatření a v případě silného větru raději negrilovat vůbec. Poměrně rozší-
řeným nešvarem je grilování na balkónech bytových domů. Odlétající jis-
kry mohou zapálit přímo vybavení bytu nebo hořlavý materiál umístěný 
na balkónech sousedů i ve značné vzdálenosti a třeba až za několik hodin.

Teplé letní dny však přinášejí i jiná nebezpečí než je oheň. Vzhledem 
k vysokým letním teplotám stoupá i teplota ve vozidle. Nezapomínejme, 
že ponechání dítěte nebo zvířete ve vozidle v horkých letních dnech je 
doslova hazard s jejich zdravím nebo dokonce životem. Další nebezpečí 
představuje plynový zapalovač položený volně za oknem vozidla, který 
může následkem přehřátí explodovat. 

I při manipulaci s hořlavými kapalinami při natírání, lakování apod. 
bychom měli dbát v letních měsících zvýšené opatrnosti. Vlivem teplé-
ho počasí dochází k rychlejšímu odpařování hořlavých kapalin, což má 
za následek vznik výbušné koncentrace. Tyto práce provádějte vždy 
na stinných a dostatečně větraných místech. Zapálit si cigaretu při těchto 
pracech je vyložený hazard. 

Nezapomínejte ani na poskytnutí pomoci, pokud se stanete přímými 
účastníky nebo svědky požáru, dopravní nehody nebo jiné mimořádné 
události. Nespoléhejte na druhé a ihned volejte na linku 150 nebo 112.

         Hezké a bezstarostné léto přejí hasiči HZS MSK

Krátce po poledni dne 23. 3. 2011 policisté z Obvodního oddělení po-
licie Velká Polom prováděli operativní šetření na základě oznáme-

ní. Prověřováním bylo zjištěno, že oznámení, které se týkalo odcizených 
měděných svodových rýn, bylo pravdivé a okapové svody se nacházejí 
na několika místech v lese.  

Po hodinovém šetření policisté spatřili dva mladíky, jak s odcizenými 
okapy manipulují a snaží se je uschovat. Při přechodu k dalším odlože-
ným okapům je policisté zadrželi. Na místo přivolali policejního technika 
a kriminalisty. Podezřelé osoby převezli na oddělení k dalším úkonům. 
Nalezené odcizené měděné dílce policisté zajistili, stejně jako stopy a tak-
též převezli na obvodní oddělení policie. 

Po provedení nezbytných úkonů byly osoby obviněny ze spáchání pře-
činů krádeže, porušování domovní svobody a poškození cizí věci.    
První obviněný (30 let) je podezřelý z 6 skutků. V měsících lednu a břez-
nu roku 2011, v jednom případě společně s dalším obviněným, měl odci-
zit měděné okapové svody a měděná okapová kolena z rodinných domů 
a novostaveb rodinných domů na území města Ostravy.          
Druhý obviněný (31 let) je podezřelý ze skutku ze dne 22. 3. 2011. Spo-
lečně s prvním obviněným měl odcizit okapové měděné svody z novo-
stavby rodinného domu v obci Dolní Lhota. Škoda v tomto případě činí 
25.000 korun. 

Dohromady měli odcizit různé měděné dílce, konkrétně 1 ks měděné-
ho kotlíku, 9 ks měděných kolen svodu, 9 ks okapových svodů v délce 
45,5 metrů. Celková škoda, která vznikla šesti poškozeným, činí zhruba 
38.000 korun.

I přes projevenou lítost hrozí obviněným mužům trest odnětím svobo-
dy až na dvě léta, zákaz činnosti, propadnutí věci nebo jiné majetkové 
hodnoty. 

Městská policie zve na XIV. Mezinárodní 
setkání jízdních policií

Již tradičně poslední srpnovou sobotu, která letos připadá na 27. srpna 
2011, se v zadní části areálu Komenského sadů, ul. Hrušovská v Morav-

ské Ostravě uskuteční od 12:30 hod Mezinárodní setkání jízdních policií. 
Již po čtrnácté se zástupci jízdních policií z celé České republiky i ze 

zahraničí setkají v Ostravě, aby změřili své síly, předvedli spolu se svými 
čtyřnohými svěřenci dovednosti a umění obstát ve všech náročných situ-
acích, kterým čelí při výkonu služby, vyměnili si navzájem cenné zkuše-
nosti. Pro širokou veřejnost je tato akce jedinečnou příležitostí seznámit se 
blíže s prací strážníků a policistů, kteří vykonávají službu v sedlech koní. 

Strážníci a policisté na koních se utkají ve třech disciplínách – parku-
rovém skákání, zrcadlovém skákání a hlavní disciplíně, tzv. policejním 
parkuru. Návštěvníci se také mohou těšit také na bohatý doprovodný pro-
gram, připraven je rovněž program pro děti. Vstup na akci je bezplatný. 

Pomozte nám chránit 
Váš majetek
Vážení spoluobčané, 

strážníci Městské policie Ostrava při zajišťování místních záležitostí 
veřejného pořádku svou pochůzkovou činností, mimo jiných úkolů, při-
spívají i k ochraně a bezpečnosti osob a majetku. 
V předešlých měsících byly v lokalitě městského obvodu Krásné Pole za-
znamenány opakované pokusy o krádeže věcí z domů a ze zahrad. Na tuto 
skutečnost městská policie reagovala zvýšeným výkonem služby. 
Ze zkušenosti víme, že takové krádeže jsou mnohdy otázkou několika 
málo minut, někdy se jedná i o dobře organizované skupiny. V mnoha 
případech může tomuto protiprávnímu jednání zabránit i to, že si občan 
všimne podezřelého vozidla nebo podezřelých osob a toto ihned oznámí 
policii. 
Jelikož nás zanedlouho čeká období prázdnin a dovolených, chtěli bychom 
Vás požádat o zvýšenou pozornost a zájem o dění ve vašem blízkém okolí. 

Vždy budeme vítat jakoukoliv vaši pomoc. 
V případě, že budete mít nějaké podněty nebo stížnosti k oblasti veřejné-
ho pořádku, můžete se spojit se stálou službou oblasti IVC Martinovská 
na tel. čísle 950 733 156, popř. 950 733 745 a příslušný okrskář Vás bude 
v co nejkratší době osobně kontaktovat a v rámci svých oprávnění se Vám 
bude snažit pomoci.                                                                      
V případě, že se dostanete do tísně, kdy je ohrožen život či zdraví nebo 
je ohrožen majetek a je potřeba provést bezodkladný zákrok, volejte bez-
platně na telefonní číslo 156. 
Pokud chcete pouze oznámit nejrůznější závady nebo poškození veřej-
ně prospěšných zařízení, jako jsou např. poškozené dopravní značky, 
nefunkční veřejné osvětlení, nefungující světelné signalizační zařízení 
na křižovatce, neschůdné chodníky, nepovolené skládky, poškozené dře-
viny apod. můžete využít naší bezplatnou Zelenou linku 800 199 922.

  Na spolupráci s Vámi se těší Městská policie Ostrava
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16. ročník VESNICKÉ SPORTOVNÍ HRY 2011

(Jaromír Bajgar)

Blíží se konec jarní části soutěží
Do ukončení SR 2010/11 zbývá odehrát ještě jedno a to poslední kolo.

Nastal tedy čas pro krátkou rekapitulaci a ohlédnutím se za sezónou.
Začněme „A“ mužstvem hrajícím I.A třídu skupinu „A“.Výsledkově mů-
žeme rozdělit tuto část soutěže do tří třetin.V první  dosáhlo mužstvo pod 
vedením trenéra Martina Janíka a asistenta Rostislava Výtiska poměrně 
dobrých výsledků. Bylo to vítězství na půdě vedoucího mužstva soutěže 
v Bruntále, dosti nešťastná prohra doma s Ludgeřovicemi, velmi cenná 
remíze s druhou Polankou venku a vítězství doma se Šilheřovicemi. Suma 
sumárum celkový zisk 7 bodů.Druhou třetinu mužstvo zahájilo prohrou 
v Bolaticích. Doma pak zbytečně ztratili téměř vyhraný zápas s Vratimo-
vem. Konečná remíza byla velkou ztráto bodů. Pošramocenou pověst si 
hráči vylepšili výhrou v Bohuslavicích. Zlepšený výkon však nepotvrdili 
hráči v domácím utkání se Slavkovem. Prohra svědčila o nastávajícím 
útlumu. Celkový zisk pouze 4 body. V poslední třetině jsme ze 4 zápasů 
získali jen jeden bod. Na obranu hráčů je možno 
uvést pouze ten fakt, že jsme  3 zápasy odehráli 
na půdě soupeřů (V.Hoštice, Kobeřice, M.Lazce).

K prohranému zápasu doma se Štěpánkovi-
cemi si přítomni diváci udělali svůj vlastní úsu-
dek. Doposa- vadní rekapitulace  je tedy zisk 12 
bodů. Ale máme ještě poslední domácí zápas 
s FC Bílovcem před sebou. Toto je však pouze 
shrnutí dosažených výsledků pouze matematic-
ky. Z pohledu fotbalového je však nutno říci, že 
se mužstvo po počátečních dobrých výsledcích 
dostalo do období krize, kterou prochází snad ka-
ždé mužstvo. Tento problém je hlavně způsoben 
poměrně úzkým hráčským kádrem (nedostatek 
finančních prostředků na nákup hráčů), dlouhodobá či krátkodobá zra-
nění hráčů a v neposlední řadě i pokles herní disciplíny některých hráčů. 
Rovněž tak musíme objektivně vzít v potaz i tu skutečnost, že soutěže  I.A 
tříd všeobecně jsou velmi vyrovnané hlavně z hlediska poměrně stejné 
hráčské kvality a tím dochází k velmi vyrovnaným soutěžím.
Výbor věří, že v posledním utkání doma se budou chtít hráči představit  v co 
v nejlepším světle a odčinit tak poslední nevydařené fotbalové výsledky.

Pokud se týká hodnocení rezervy „B“ mužstva - to bude poměrně méně  
obsáhlejší. Je to dáno tím, že výsledky mužstva byly jako na houpačce. Jed-
nou to byly výkony velmi dobré a dobré, jindy pak pouhý fotbalový odvar. 
Bylo to dáno především aktivním či méně aktivním přístupem hráčů k jed-
notlivým utkáním. Negativním výsledkem bylo i to, že do některých zápasů 
museli naskakovat i dorostenci, protože se někteří hráči z různých důvodů  
k utkáním nedostavili. Na jedné straně to  byl přínos pro hráče dorostu k zís-
kání nových fotbalových zkušeností ze seniorských soutěží. Na straně druhé 
však to vrhalo špatný stín na hráče, v neposlední řadě se pak mužstvo nesta-
lo základnou pro doplňování hráčů do „A“ týmu. Pro novou část sezóny se 
musí někteří  hráči celkově zamyslet nad svým přístupem k fotbalu, rovněž 
tak i trenér mužstva  Petr Bajgar, jak zlepšit tento stav. 

Dorostenecké mužstvo se po hráčské konsolidaci začalo dobře projevo-
vat i po fotbalové stránce. Výsledkem jsou pak dosažené body a umístění 

v jarní části soutěže. Začátek soutěže vyšel dorostencům  se 100 %-ním 
ziskem – bylo z toho 9 bodů ze tří utkání. Pak následoval nevydařený zápas 
doma se Slovanem Ostrava  (prohra) a rovněž tak i prohrané utkání s ve-
doucím mužstvem soutěže venku v Hrabové. Pak následovaly opět utkání 
jak doma, tak venku s dobrými výsledky. Toto se odrazilo na předním umís-
tění v tabulce městského přeboru staršího dorostu. Na těchto výsledcích 
se projevil rukopis zkušeného trenéra Pavla Válka, který své zkušenosti 
ze seniorských soutěží uplatnil u tohoto mládežnického mužstva. Mužstvo 
bylo rovněž doplněno o vedoucího mužstva. Stal se jim člen výboru Ing.
Jan Chobot, který zabezpečuje mužstvo po organizační stránce. Věříme, že 
i přes odchod několika hráčů z důvodu dosažení věkové hranice z tohoto 
kádru a vhodným doplněním novými hráči zůstane stávající úroveň a fotba-
lový projev tohoto mužstva na stejné nebo i lepší úrovni.

Další mládežnické mužstvo tj.starší žáci měli na počátek jarní části po-
měrně nepříznivý ,dá se říci až těžký los. Svá utkání hráli s mužstvy, které 
byly umístěny na čelních místech tabulky. Výsledkem byl nulový zisk bodů. 

K obrátce zavelelo domácí vítězství s Kunčička-
mi. Pak následovalo vítězné tažení venku na Slo-
vanu Ostrava a doma s Markvartovicemi. Další 
dvě utkání se klukům  nevyvedla. Bylo to   čás-
tečně  dáno i tím, že nebyli kompletní z důvodu 
absence hráčů (počasí, babičky atd). Přesto duch 
mužstva nebyl zlomen. Projevilo se v domácích 
utkáních s Michálkoviicemi a Pustkovcem. Prv-
ní utkání  skončilo remízou, druhé pak jasným 
vítězstvím. V tabulce se žáci pohybují na  pěk-
ném 8.místě. Na výsledcích se rovněž podílejí 
svým vedením trenér Pavel Bystrianský a jeho 
asistent Lukáš Dvořák.

Co je však hlavně u tohoto mužstva potěšující 
je to, že i několik hráčů z věkové kategorie  „benja-   mínků“ (Forman, 
Bican, Adamovič) se stali hráči základu mužstva starších žáků. I přes svůj  
věkový handicap hrají ve vyšší věkové kategorii velmi dobře a pokud tito 
kluci vydrží,  tak budou určitě přínosem pro mládežnický fotbal.
V neposlední řadě zde máme věkově nejmladší a také fotbalově nejzarpu-
tilejší mužstvo „benjamínků“ neboli správně starší přípravku. Zde se hráči 
připravují pod vedením zkušeného i současného hráče a trenéra Ondry 
Plháka . Učí pro ně přijatelnou hrou základům fotbalové abecedy. Své 
umění pak ukazují v soutěžích „starších přípravek“. Tyto soutěže v rámci 
ČMFS pořádá a řídí MěFS Ostrava.

V této soutěží naši nejmenší fotbalisté dosahují poměrně dobrých vý-
sledků a průběžně se umísťují na třetím nebo čtvrtém místě ve  své sku-
pině „B“. Rovněž se zúčastňuji turnajů ve svých věkových kategoriích 
(11.6.- Stará Bělá a 28.6. – Hněvošice). Myslíme si však, že by se měl 
zvýšit podíl zainteresovaností rodičů,  jak na účastí při trénincích, tak 
hlavně na mistrovských či turnajových zápasech. 

Závěrem je možno rekapitulaci zakončit tím, že výsledná bilance fot-
balistů TJ Sokol Krásné Pole je u mládežnických mužstev  uspokojivá, 
u seniorských  mužstev je třeba se dosti zamyslet. Věříme, že SR 2011/12 
bude  obdobný nebo ještě lepší a to hlavně u seniorských mužstev.

             (Oddíl kopané TJ Sokol Krásné Pole)

1.   FK SK Polanka          25 18    6      1  72:27 60

2.   FC Slavoj Bruntál - St. Město  25 13    6 6 62:31 45

3.   FC Bílovec          25 12    6 7 45:40 42

4.   FK Sokol Mokré Lazce         25 10    6 9 41:37 36

5.   FK Bolatice          25 9      6 10 29:35 33

6.   FK Velké Hoštice                 25 8      9 8 28:35 33

7.   TJ Sokol Kobeřice         25 9      5 11 38:40 32

8.   TJ Sokol Slavkov                 25 9      5 11 40:43 32

9.   TJ Ludgeřovice          25 8      6 11 28:32 30

10. TJ Sokol Krásné Pole         25 7      9 9 34:41 30

11. TJ Sokol Štěpánkovice         25 7      7 11 38:50 28

12. SK Bohuslavice          25 8      4 13 30:49 28

13. FC Biocel Vratimov         25 7      6 12 50:60 27

14. TJ Sokol Šilheřovice         25 7      5 13 37:52 26

1.    Sokol Vřesina               25    21  2    2   100:23   65    
2.    Lokomotiva Ostrava     24    17  2    5   80:40     53     
3.    Slovan Ostrava             24    16  3    5   80:30     51    
4.    SK Slávie Třebovice    24    14  1    9   83:39     43  
5.    S.K. Rapid Muglinov   25    11  7    7   53:39     40    
6.    Unie Hlubina                25    10  7    8   42:51     37  
7.    Kunčičky                      24    10  2  12   59:74     32     
8.    Sokol Koblov               24      9  3  12   50:56     30  
9.    Sokol Krásné Pole B    24      9  3  12   54:71     30    
10.  Ludgeřovice B              24      8  4  12   59:68     28     
11.  FC Odra Petřkovice B  24      8  2  14   57:68     26  
12.  Sokol Pustkovec           24      7  5  12   42:70     26  
13.  VD Start Ostrava          25      5  4  16   36:89     19  
14.  Sokol Hrabová B          24      1  3  20   31:108     6  

VÝSLEDKY SOUTĚŽE V BADMINTONU
Také třetí ročník soutěže v badmintonu proběhl bez problémů a turnaj 

měl rychlý spád. Pořadatelé, po zkušenostech z minulých let, měli tur-
naj dobře připravený a tak drobné nejasnosti (asi nepochopení) při nahlašo-
vání sestav byly zaviněny startujícími. Kladem byla účast všech obcí.

Vzorná reprezentace Krásného Pole

Fantastický výkon předvedl na vesnických hrách tým volejbalistů Krás-
ného Pole. Z devíti hrajících družstev vybojoval bez jediné porážky 

vynikající 1.místo a získali pro Krásné Pole plný počet 10 bodů, čímž 
jsme se v celkovém hodnocení vesnic posunuli na 2.místo. Vítězství ne-
bylo snadné, protože hráči Vřesiny, Pusté Polomi či Dobroslavic bojovali 
o každý bod. Byly to opravdu zápasy na téměř profesionální úrovni. Proto 
veliká gratulace a  poděkování patří všem, kteří se na vítězství podíleli. 
                      (za vděčné fanoušky - Eva Tomášková)

Rozhovor s  členem vítězného týmu 
Markem Doležílkem
Zvládli jste volejbalový turnaj Vesnických her na jedničku. Co vlast-
ně stojí za takovým úspěchem ?
-V prvé řadě celoroční příprava. Přes potíže se zkompletováním sestavy jsme 
se minimálně dvakrát týdně potili v tělocvičně nebo na venkovním hřišti.
Hráli jste letos v nezvyklé pohodě. I když se chvílemi nedařilo a soupeř 
měl převahu nebo jste pokazili lehký míč, na psychice se to neprojevilo. 
Čím to bylo ?
- Ano, to je pravda. Několik okamžiků bylo téměř kritických. Myslím, že 
do herní pohody nás dostal hned první zápas, respektive první set, kdy jsme 
proti domácí Vřesině odvrátili čtyři setboly. Za stavu 10 : 7 si kapitán Honza 
Jetmar vyžádal oddechový čas a během porady jsme si řekli, že uklidníme hru 
zpřesněním příjmu, využijeme v maximální míře útok středem sítě a hlavně, že 
jsme se přišli v prvé řadě pobavit a zahrát si hru kterou máme všichni rádi. Tady 
z nás asi spadl pocit frustrace z minulých, ne příliš úspěšných ročníků a začali 
jsme hrát v naprosté pohodě a dohráli jsme set vítězně 13 : 15.
   Ve druhém setu tohoto zápasu zazářil dvojblok Honza Jetmar-Petr Kubacký, 
kteří třemi úspěšnými zákroky v řadě odrovnali jediného smečaře Vřesiny.
Takže hned v prvním zápase těžký soupeř. Začali jste po vítězném 
utkání s Vřesinou přemýšlet o stupních vítězů ?
- V žádném případě, čekali nás ještě velice těžcí soupeři. Velká Polom, 
Dobroslavice, ale hlavně Pustá Polom. Ta nás donutila hrát třetí set a byl 
to opravdu zápas při kterém jsme na kurtu nechali všechno.  
Jak hodnotíte turnaj z hlediska organizace ?
- Počasí zatím řídit neumí ani Vřesina, ale jednodenní posun turnaje ze 
soboty na neděli nám nevadil. Organizátoři zvládli turnaj vcelku uspo-
kojivě, pěkné kurty, občerstvení, zápisy statistik, hygienické zázemí, to 
vše bylo v pořádku. Co nám jako jediná věc vadilo, bylo, že po odhlášení 
Hlubočce z turnaje se hrály zápasy mimo předem určený rozpis. Byly 
v tom trochu zmatky, některé týmy hrály pátý zápas, jiné teprve čekaly 
na volný kurt, aby odehrály druhý nebo třetí.
   Ovšem, co bychom jako tým chtěli „vypíchnout“ nejvíce, byl Krásnopol-
ský fanklub. Fanoušci a hlavně fanynky vytvořili skvělou atmosféru a patří 
jim velký dík. To oni nás svou podporou vynesli až na příčku nejvyšší… 
                                                                       (otázky kladla Zdeňka Klásková)

Sestava VK Krásné Pole:
Honzík Jan Jetmar – univerzál, kapitán teamu, Péťa Kubacký – blokař/smečař, maskot teamu,
Tonda Smrkta – libero, psycholog teamu, Toník Helma – univerzál, síťový specialista teamu,
Míra Konde – polař, nahrávač, lékař teamu, Mára Doležílek – smečař/blokař, masér teamu

Výsledky 4.soutěže – badminton Celkové výsledky po  4. soutěži

OBEC body Body do VO OBEC Body

1. Plesná 9 10 1.  VŘESINA 10+10+10+5 = 35

2. Dolní Lhota 8 9 2.   VELKÁ POLOM 9+6+4+7 = 26

3. Krásné Pole 7 8 3.    PLESNÁ 5+3+7+10 = 25

4. Velká Polom 6 7       4.    KRÁSNÉ POLE 6+8+3+8 = 25

5. Horní Lhota 5 6 5.   DOBROSLAVICE 7+9+5+1 = 22

6. Vřesina 4 5 6.    HLUBOČEC 8+1+9+2 = 20

7. Těškovice 3 4 7.    HORNÍ LHOTA 2+4+8+6 = 20

8. Pustá Polom 2 3 8.    DOLNÍ LHOTA                    0+7+2+9 = 18

9. Hlubočec 1 2 9.    PUSTÁ POLOM 3+2+6+3 = 14

10. Dobroslavice 0 1 10.  TĚŠKOVICE 4+5+0+4 = 13

VÝSLEDKY SOUTĚŽE VE VOLEJBALE
Turnaj ve volejbale se konal na kurtech ve Vřesině v neděli 29.května 2011 jako 

šestá disciplina VSH. Soutěž se přesunula ze soboty na neděli z důvodu vytr-
valého deště, který celou sobotu zkrápěl kurty na kterých se měla utkání odehrát. 
Soutěže se zúčastnilo 9 obcí, jedinou která nepřijela byl stejně jako loni Hlubočec. 
Z ohlasů účastníků turnaje lze říci, že letos měla soutěž daleko vyšší úroveň než 
loni. Suverénním vítězem se stalo KRÁSNÉ POLE, které nenašlo ani jediného 
přemožitele a po zásluze zvítězilo. Jejich zápas s Pustou Polomí byl opravdovým 
vyvrcholením celého dne.

Výsledky 6. soutěže Celkové výsledky po  6.soutěži

OBEC součet bodů Body do VO OBEC Body

1. Krásné Pole 16 10 1. Vřesina 10+10+10+5+6+8 = 49  

2. Pustá Polom 12 (vzáj. zápas) 9 2. Krásné Pole 6+8+3+8+2+10 = 37

3. Vřesina 12 (vzáj. zápas) 8 3. Velká Polom 9+6+4+7+4+6 = 36

4. Dobroslavice 10 7       4. Dolní Lhota 0+7+2+9+10+5 = 33

5. Velká Polom 8 (vzáj. zápas ) 6 5. Plesná 5+3+7+10+5+2 = 32

6. Dolní Lhota 8 (vzáj. zápas ) 5 6. Dobroslavice 7+9+5+1+3+7 = 32

7. Těškovice 2 4 7. Horní Lhota 2+4+8+6+8+3 = 31

8. Horní Lhota 2 3 8. Pustá Polom 3+2+6+3+7+9 = 30

9. Plesná 2 2 9. Těškovice                      4+5+0+4+9+4 = 26

Hlubočec nestartoval 0         10. Hlubočec 8+1+9+2+1+0 = 21

VÝSLEDKY SOUTĚŽE V BĚHU
Máme za sebou už pátou soutěž  letošního ročníku VO – přespol-

ní běh. Letos po prve v novém prostředí v TĚŠKOVICÍCH, které 
vyhledaly velmi pěknou i když těžkou trať / samozřejmě se líbila těm 
vítězům /. Možná by do příštích let, pokud tato soutěž v Těškovicích zů-
stane, mohla být o něco kratší. Pořadatelům se nedá vůbec nic vytknout. 
Přestože takovou soutěž pořádali po prve zorganizovali ji na výbornou.
Výsledky byly ale trochu neobvyklé. V družstvech Dolní Lhota potvrdila 
svoji nadvládu v bězích i přes neúčast tradičního vítěze Aleše Mika. Také 
další dva běžci z loňské „ bedny „ letos absentovali a tak se stal vítězem 
nováček KLOS z HL. Překvapivým ale ne – je to vítěz loňské cyklistiky !!!

Výsledky 5.soutěže – přespolní běh Celkové výsledky po  5. soutěži

OBEC součet bodů za pořadí Body do VO OBEC Body

1. Dolní Lhota 25+22+20 = 67 10 1. Vřesina 10+10+10+ 5+ 6 = 41

2. Těškovice 24+21+19 = 64 9 2. Plesná 5+ 3+ 7+10+ 5 = 30

3. Horní Lhota 27+17+16= 60 8 3. Velká Polom              9+ 6+ 4+ 7+ 4 = 30

4. Pustá Polom 23+12+11 = 46 7 4. Dolní Lhota 0+ 7+ 2+ 9+10 = 28

5. Vřesina 18+14+ 9 = 41 6 5. Horní Lhota 2+ 4+8+ 6+ 8 = 28

6. Plesná 15+10+ 4 = 29 5 6. Krásné Pole 6+ 8+ 3+ 8+ 2 = 27

7. Velká Polom 26+ 2+ 0 = 28 4 7. Dobroslavice 7+ 9+ 5+ 1+ 3 = 25

8. Dobroslavice           7+ 6+ 5 = 18 3 8. Těškovice              4+ 5+ 0+ 4+ 9 = 22

9. Krásné Pole 13+ 3+ 1= 17 2 9. Hlubočec 8+ 1+ 9+ 2+ 1 = 21

10. Hlubočec 8+ 0+ 0 =  8 1 10. Pustá Polom 3+ 2+ 6+ 3+ 7 = 21


